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„Kopciuchy” wymienić trzeba!

Zgadza się! Ustawa antysmogowa, obliguje miesz-
kańców województwa śląskiego do wymiany starych, 
szkodliwych kotłów na ich ekologiczne zamienniki. Co 
więcej, mieszkańcy regionu do 31 grudnia 2021 roku 
mieli czas, by wymienić „stare kopciuchy” na rozwią-
zania bardziej przyjazne naturalnemu środowisku. Te 
działania reguluje zapis § 8 uchwały nr V/36/1/2017 
Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 
roku, tj. uchwały antysmogowej:

• od 1 stycznia 2024 roku w przypadku instala-
cji eksploatowanych w okresie od 5 do 10 lat 
od daty ich produkcji,

•  od 1 stycznia 2026 roku w przypadku insta-
lacji eksploatowanych w okresie poniżej 5 lat 
od daty ich produkcji,

• od 1 stycznia 2028 roku w przypadku instala-
cji spełniających wymagania w zakresie emi-
sji zanieczyszczeń określonych dla klasy 3 lub 
klasy 4 według normy PN-EN 303-5:2012.

Czy wymiana źródła cie-
pła jest opłacalna?

Oczywiście, że tak! Z jednej strony wymiana „starego 
kopciucha” pozwala zadbać o zdrowie lokatorów, sąsia-
dów, a nawet mieszkańców danego osiedla. Z drugiej 
zaś, taka inwestycja jest ekonomiczna. Dobrym przy-
kładem jest instalacja fotowoltaiczna, która pozwala 
produkować prąd na własny użytek. Oczywiście takie 
rozwiązanie dobrze jest połączyć z pompą ciepła oraz 
własnym magazynem energii. Wówczas dane gospo-
darstwo staje się niezależne energetycznie. Nie da się 
ukryć, że taka inwestycja może okazać się kosztowna. 

Niemniej, mieszkańcy Świętochłowic mogą skorzystać 
z dotacji Miasta Świętochłowice na zmianę systemu 
ogrzewania, a także rządowych programów „Czyste 
Powietrze” i „Mój Prąd 5.0”.

Dotacje do zmiany sy-
stemu ogrzewania

Miasto Świętochłowice udziela dotacji mieszkań-
com miasta na potrzeby zmiany systemu ogrzewania 
na zasadach określonych uchwałą Rady Miejskiej nr 
XXXIII/279/20 z dnia 30 listopada 2020 r. w sprawie 
zasad i trybu udzielania oraz sposobu rozliczania dotacji 
celowej ze środków budżetu miasta Świętochłowice na 
realizację zadań z zakresu ochrony środowiska i gospo-
darki wodnej realizowanych przez podmioty niezalicza-
ne do sektora fi nansów publicznych: osoby fi zyczne, 
wspólnoty mieszkaniowe, osoby prawne, z wyłącze-
niem przedsiębiorców. W efekcie, o dotację mogą starać 
się zarówno osoby fi zyczne, jak i prawne – za wyjąt-
kiem przedsiębiorców, a także wspólnoty mieszkaniowe. 
Ważne, aby wnioskodawcy nie mieli żadnych zaległości 
fi nansowych wobec gminy (np. mandat, opłaty lokalne). 
Mieszkańcy miasta Świętochłowice, po dopełnieniu od-
powiednich formalności mogą wykorzystać przyznane 
dofi nansowanie na:

• Likwidacja pieca kafl owego, pieca metalowe-
go lub kotła węglowego bez certyfi katu na 

„znak bezpieczeństwa ekologicznego” i przy-
łączenie lokalu mieszkalnego/budynku do 
sieci cieplnej.

•  Likwidacja pieca kafl owego, pieca metalo-
wego lub kotła węglowego bez certyfi katu 
na „znak bezpieczeństwa ekologicznego” i za-
stosowanie kotłów gazowych, kotłów elek-
trycznych i innych urządzeń elektrycznych 
służących do ogrzewania lub pomp ciepła.

• Likwidacja pieca kafl owego, pieca metalowe-
go lub kotła węglowego bez certyfi katu na 

„znak bezpieczeństwa ekologicznego” i zasto-
sowanie niskoemisyjnych kotłów węglowych, 
spełniających minimum standard emisyjny 
zgodny z 5-klasą pod względem granicznych 
wartości emisji zanieczyszczeń normy PN-

-EN 303-5:2012 (co potwierdza się zaświad-
czeniem wydanym przez Polskie Centrum 
Akredytacji lub inną upoważnioną jednostkę 
akredytacyjną).

• Dofi nansowanie do wymiany systemu ogrze-
wania mogą ubiegać się również właściciele lub 
posiadacze lokali mieszkalnych lub budynków 

mieszkalnych, na które to lokale lub budynki 
zostało przyznane dofi nansowanie z tytułu 
modernizacji systemu ogrzewania na niskoe-
misyjne ogrzewanie węglowe, co najmniej 10 
lat temu, a wymiana systemu ogrzewania wyni-
ka ze stanu jego wyeksploatowania. Wymiana 
systemu ogrzewania może nastąpić jedynie na 
lepszy z punktu widzenia ograniczenia emisji 
spalin, z wyłączeniem kotłów węglowych.

Program „Czyste Powietrze”

„Czyste Powietrze” to jeden z rządowych progra-
mów, który pozwala uzyskać dotację fi nansową na 
wymianę starego pieca, kotłów na paliwo stałe, a na-
wet termomodernizację budynku jednorodzinnego, by 
lepiej zarządzać energią. Jego podstawowym celem jest 
minimalizacja lub uniknięcie emisji pyłów oraz innych 
zanieczyszczeń przedostających się do atmosfery z do-
mów jednorodzinnych. Nie da się ukryć, że program 
ma pozytywny wpływ na środowisko naturalne, a tak-
że skutecznie obniża koszty gospodarstwa domowego.

Benefi cjentami Programu „Czyste Powietrze” mogą 
zostać osoby fi zyczne, które są właścicielami bądź 
współwłaścicielami domów jednorodzinnych czy wy-
dzielonych lokali mieszkalnych. Pozyskane środki mogą 
przeznaczyć na: wymianę, zakup lub montaż źródła cie-
pła, instalację centralnego ogrzewania i ciepłej wody 
użytkowej, wentylację mechaniczną z odzyskiem cie-
pła, mikroinstalację fotowoltaiczną, ocieplenie przegród 
budowlanych, stolarkę drzwiową i okienną oraz audyt 
energetyczny i dokumentację projektową.

Program „Mój Prąd 5.0”

„Mój Prąd” to kolejny rządowy program, który po-
przez dotacje fi nansowe zachęca mieszkańców Świę-
tochłowic i innych miast w Polsce do produkowania 
własnej energii elektrycznej z mikroinstalacji fotowol-
taicznej. W odróżnieniu od programu „Czyste Powie-
trze”, program „Mój Prąd 5.0” jest kierowany do osób 
fi zycznych, wytwarzających energię elektryczną na 
własne potrzeby. Co to oznacza w praktyce? A no, że 
o dofi nansowanie mogą starać się osoby, które zawar-
ły kompleksowe umowy, regulujące kwesti e związane 
z wprowadzeniem do sieci energii elektrycznej, wytwo-
rzonej w ich prywatnej mikroinstalacji fotowoltaicznej. 
Benefi cjenci mogą wykorzystać przyznaną dotację 
m.in. na: mikroinstalację fotowoltaiczną, magazyn cie-
pła, pompę ciepła, system zarządzania energią HEMS/
EMS lub kolektory słoneczne c.w.u.

Początek sezonu grzewczego zwykle oznacza tylko jedno – powrót smogu. Mieszkańcy Świętochłowic doskonale zdają 
sobie sprawę z tego palącego problemu. Właśnie dlatego, część z nich zdecydowała się wymienić dotychczasowe źródła 
ciepła na bardziej ekonomiczne i ekologiczne rozwiązania w swoich domach. Naturalnie nasuwa się pytanie, czy taka in-
westycja jest opłacalna?

Wszystko co warto wiedzieć, 
o konkursie plastycznym 
„TAK dla CZYSTEGO POWIETRZA”
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Kto może wziąć udział w konkursie?

Dobre pytanie. Konkurs jest kierowany do dzieci 
w wieku przedszkolnym, uczniów szkół podstawo-
wych oraz świetlic środowiskowych z terenu wo-
jewództwa śląskiego. Dodatkowo konkurs został 
podzielony na następujące kategorie wiekowe:

• Kategoria A – 3-5 lat,
• Kategoria B – 6-7 lat,
• Kategoria C – 8-9 lat,
• Kategoria D – 10-11 lat,
• Kategoria E – 12-14 lat.
Osoby zainteresowane powinny zapoznać się 

z Regulaminem Konkursowym, który jest dostęp-
ny na oficjalnej stronie WFOŚiGW w Katowicach 

– www.wfosigw.katowice.pl/files/pazdziernik23/
Regulamin%20konkursu_2023.pdf. Co więcej, na 

stronie Funduszu znajduje się również karta zgło-
szeniowa do konkursu plastycznego na ekologiczny 
plakat „TAK dla CZYSTEGO POWIETRZA”.

Do kiedy można zgła-
szać konkursowe prace?

Zgodnie z regulaminem konkursu, prace można 
wysyłać do 30 listopada 2023 roku do godz. 15:30 
(decyduje data wpływu do WFOŚiGW w Katowi-
cach) na adres Organizatora (ul. Plebiscytowa 19, 
40-035 Katowice) z dopiskiem „Konkurs plastycz-
ny”. Warto mieć na uwadze, że prace nadesłane po 
wyznaczonym terminie nie będą mogły brać udzia-
łu w konkursie. Po posiedzeniu konkursowego 
jury, rozstrzygnięcie i ogłoszenie zwycięskich prac 
nastąpi w grudniu 2023 roku. Osobą do kontaktu 

w sprawie konkursu plastycznego „TAK dla CZYSTE-
GO POWIETRZA” jest Pani Joanna Kosma (e-mail: 
j.kosma@wfosigw.katowice.pl).

Konkurs jest współfinansowany ze środków Po-
mocy Technicznej Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko na lata 2014-2020.

Z początkiem listopada br. wystartowała kolejna edycja konkursu plastycznego „TAK dla CZYSTEGO POWIETRZA”. Tym samym Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach zaprasza dzieci w wieku przedszkolnym, uczniów szkół podstawowych oraz świetlic środo-
wiskowych z województwa śląskiego, do udziału w konkursie plastycznym na ekologiczny plakat z zakresu efektów likwidacji niskiej emisji pt. „TAK 
dla CZYSTEGO POWIETRZA”.
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